88  diário oficial Nº 36.420 Segunda-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Domingos Corrêa da Silva MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 55586241/2

Juliana Cozara Oliveira
Martins ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 55588874/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes
Vitorino AUXILIAR DE TRÂNSITO CORREGEDORIA 57194021/1

Rinaldo Brito Ferreira AGENTE ADM PROJUR/CONTENC 57195457/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4247/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014661/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para o municipio de Capitão Poço no período de 10/11
à 24/11/2025, a fim de prover o monitoramento das rotinas do módulo
RENAINF, acompanhando seus fluxos de processamento, integrações com
a base nacional de infrações, otimização de consultas e outros processos
que possam impactar na fluidez do sistema.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Thiago José Miranda Almeida aNALISTA SISTEMAS DTI/CDS 57175916/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4248/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014613/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 e ½ (sete
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.853,03, referente ao deslocamento do município de
Belém para os municipios de Igarapé-Miri – 28/10 à 30/10/2025, Moju/
Belém – 31/10 à 04/11/2025, Como finalidade as atividades da Diretoria
Técnica e Operacional do DETRAN/PA que apresenta a proposta de execu-
tar em parceria com os Municípios Paraenses e demais Órgão do Sistema
Nacional de Trânsito no Pará, como com Órgãos da Gestão do Governo
do Estado do Pará e Sociedade Civil Organizada, o Projetos de Segurança
Viária ACOMPANHAMENTO DOS CONVÊNIOS POR TODO O PARÁ, que visa
levantar in loco nos
Municípios Paraenses os maiores índices de sinistros e dos fatores de riscos
motivadores desses sinistros, objetivando assim a compreensão diagnósti-
ca das causas e propor soluções
impactantes na redução dos mesmos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adriane Sadalla Aquino ASSIST TRÂNSITO DTO 55588495/1

Rosa maria da silvba
bohadana secretaria dto 5953242/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4250/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014633/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Marabá – 24/11 à 26/11/2025, Itupiran-
ga – 27/11 à 29/11/2025, Eldorado dos Carajás – 30/11 à 02/12/2025,
Curionópolis – 03/12 à 05/12/2025, Parauapebas – 06/12 à 08/12/2025,
Canaã dos Carajás – 09/12 à 11/12/2025, Ourilândia do Norte – 12/12
à 14/12/2025, Tucumã - 15/12 à 16/12/2025, São Félix do Xingú/Be-
lém – 17/12 e 18/12/2025, realizar entrevistas presenciais com os can-
didatos aprovados na segunda etapa do Processo Seletivo Simplificado
03/2025-DETRAN, garantindo a condução adequada e transparente da se-
leção, conforme os critérios estabelecidos no edital.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Delton da Rosa Borges AUX OPER EDUC B DAF/CL/GTRAN 57216733/1

Keilla Sonnaly Diniz da Costa ANALISTA ADM FINANÇAS DAF/CGP/GRMP 57175960/1

Tayenne Brito Conde GERENTE DAF/CGP/GRMP 5920358/3

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 4251/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014635/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Belém para os municipios de Tailândia – 24/11 à 25/11/2025,
Novo Repartimento – 26/11 à 28/11/2025, Tucuruí – 29/11 à 01/12/2025,
Jacundá – 02/12 à 04/12/2025, São Geraldo do Araguaia – 05/12 à
07/12/2025, Redenção – 08/12 à 10/12/2025, Conceição do Araguaia
– 11/12 e 13/12/2025, Paragominas – 14/12 e 15/12/2025, Rondon do
Pará/Belém – 16/12 à 18/12/2025, realizar entrevistas presenciais com os
candidatos aprovados na segunda etapa do Processo Seletivo Simplificado
03/2025-DETRAN, garantindo a condução adequada e transparente da se-
leção, conforme os critérios estabelecidos no edital.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cláudio Anderson de Souza

Wassally MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57175313/2

Kayla de Menezes Sarmanho ANALISTA ADM FINANÇAS DAF/CGP/GRMP 55586785/2

Leila Lúcia Matos do Vale AG SAÚDE-R DAF/CGP/GRMP 2010135/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4252/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014632/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Belém para os municipios de Altamira – 24/11 à 26/11/2025,
Medicilândia – 27/11 à 29/11/2025, Uruará – 30/11 à 02/12/2025, San-
tarém – 03/12 à 05/12/2025, Monte Alegre – 06/12 à 08/12/2025, Alen-
quer – 09/12 à 11/12/2025, Óbidos – 12/12 à 15/12/2025, Oriximiná/
Belém – 16/12 à 18/12/2025, realizar entrevistas presenciais com os
candidatos aprovados na segunda etapa do Processo Seletivo Simplificado
03/2025-DETRAN, garantindo a condução adequada e transparente da se-
leção, conforme os critérios estabelecidos no edital.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cleber Carlos Cardoso Matos ANALISTA GEST PÚB-R DAF/CGP/GRMP 304387/1

Francisco Junior Trindade
de Oliveira ASSIST TRÂNSITO DAF/CGP/GACPP 57190742/1

Otacilio Vale de Aquino MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 118.189.802-15

Kleyton José dos Santos Reis ASSIST TRÂNSITO DAF/CGP/GRMP 57193988/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4253/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014701/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Altamira – 10/11 à 16/11/2025, Rurópolis/
Belém – 17/11 à 24/11/2025, a fim de promover o funcionamento dos ser-
viços e sistemas do DETRAN que se encontram nas Ciretrans e sede, para
que sejam sanados eventuais problemas detectados, assim como monito-
rar as integrações do detran com os entes credenciados. Faz-se necessário
apoio para atender a demanda dos serviços mencionados acima.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Brenda da Silva Ramos assessor DTI 5957999/3

Mônica Barbosa Afonso
Henrique COORDENADOR DTI/CDS 3263711/5

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4255/2025-DAF/cgp, de 30/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014696/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total